
SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Ingegneria Clinica
Allegati:

1. Relazione Responsabile Unità Operativa di Radiologia del Presidio Ospedaliero di Bosa;
2. Preventivo di spesa presentato dalla Ditta Philips;
3. Relazione Servizio Ingegneria Clinica;

Il referente dell'Istruttoria
Rag. Salvatore Seoni

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di delibera-

zione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

Direttore Servizio Ingegneria Clinica
Ing. Giorgio Tuveri

================================================================

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente delibera-

zione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 18/11/2016 al 02/12/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 752 del  17/11/2016

OGGETTO: Affidamento  sostituzione  Tubo  Radiogeno della  TAC  in  uso  all’Unità
Operativa di Radiologia del P.O. di Bosa – Ditta Philips di Milano. 
CIG : 6861011D60

PROPOSTA  N°   844   IN DATA  16/11/2016 

Servizio:  Servizio Ingegneria Clinica

IL REFERENTE ISTRUTTORIA:  Rag. Salvatore Seoni

IL DIRIGENTE:  Ing. Giorgio Tuveri

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la Raccomandazione del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del
9 aprile 2009 avente come obiettivo la riduzione degli eventi avversi riconducibili al malfun-
zionamento dei dispositivi medici/apparecchi elettromedicali;

PREMESSO 
• che presso l’Unità Operativa di Radiologia del Presidio Ospedaliero di Bosa è presente

una TAC modello “Brillance 6” della Philips;
• che la Ditta Philips di Milano cura la manutenzione della predetta TAC modello “Brillan-

ce 6”;

PRESO ATTO 
• che il Responsabile dell’Unità Operativa di Radiologia del Presidio Ospedaliero di Bosa

ha segnalato il decadimento qualitativo delle immagini prodotte dalla TAC, con evidenti
difficoltà diagnostiche sia negli esami di routine che in quelli eseguiti in regime di ur-
genza, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale come All. n. 1;

• che tali problemi persistono nonostante numerosi  interventi di manutenzione, i quali
hanno altresì evidenziato una costante riduzione della performace della macchina; 

ATTESO che si rende necessario provvedere al ripristino ottimale della predetta TAC, al fine
di migliorarne gli standard di qualità e sicurezza e per consentire la continuità dell’attività ra-
diologica effettuata dal Presidio Ospedaliero di Bosa; 

RITENUTO di poter individuare la Philips di Milano quale ditta idonea all’esecuzione dell'inter-
vento di ripristino della funzionalità della TAC modello “Brillance 6”; 

PRESO ATTO 
• che tale intervento può essere affidato direttamente alla Ditta Philips di Milano in quan-

to ditta costruttrice e manutentrice del predetto strumento e per impossibilità di dialogo
competitivo a seguito di esclusività Philips;

• che il Servizio di Ingegneria Clinica con nota prot. n. PG/2016/57409 del  01/10/2016,
che seppur non allegata costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, ha



richiesto alla Ditta Philips un preventivo di spesa per il ripristino della TAC in uso alla Ra-
diologia del Presidio Ospedaliero di Bosa;

• che il tecnico della Ditta Philips durante il sopralluogo per la formulazione  del preventivo di
spesa ha ravvisato la necessità di sostituire il tubo radiogeno, necessario per il ripristino e
buon funzionamento dell’apparecchiatura radiologica in questione;

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Philips  di Milano relativo alla  sostituzione del
tubo radiogeno, comprensivo di fornitura, mano d’opera, viaggio e calibrazione,  della TAC in uso
alla Radiologia del Presidio Ospedaliero di Bosa, per il costo complessivo di Euro 68.000,00 + IVA,
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale come All. n. 2);

PRESO ATTO della regolarità sotto il profilo tecnico e contabile del predetto preventivo di spesa
presentato dalla Ditta Philips di Milano, il cui costo da indagine di mercato risulta congruo rispetto
ad interventi similari;

ACCERTATO 
• che il Servizio Ingegneria Clinica con relazione prot. NP/2016/12100 del 15/11/2016, alle-

gata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale come All. n. 3), ha espresso
parere favorevole alla  sostituzione del Tubo radiogeno della  TAC, per l’importo di  Euro
68.000,00 + IVA;

• che il Responsabile della Radiologia del Presidio Ospedaliero di Bosa, a margine della sud-
detta relazione, ha espresso parere favorevole alla sostituzione del Tubo radiogeno della
TAC;

RITENUTO pertanto necessario dover provvedere ad autorizzare la spesa relativa alla sostituzione
del tubo radiogeno della TAC, al fine di ripristinarne il buon funzionamento e per migliorare le inda-
gini radiologiche e diagnostiche eseguite dall’Unità Operativa di Radiologia del Presidio Ospedalie-
ro di Bosa;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e agli
obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di riorga-
nizzazione e di riqualificazione approvato con Delibera G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTO il D. Lgs. n° 50/2016;

VISTA la L.R. n. 10/06 e la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

1. di affidare alla Ditta Philips di Milano la  sostituzione del tubo radiogeno,  comprensivo di
fornitura, mano d’opera, viaggio e calibrazione, della TAC modello “Brillance 6”  Philips in
uso all’Unità Operativa di Radiologia del Presidio Ospedaliero di Bosa, per l’importo com-
plessivo di Euro 68.000,00 + IVA;

2. di  stabilire che  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento  quantificato  in  Euro
68.000,00 oltre IVA pari a Euro 82.960,00 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio di com-
petenza e verrà finanziato con il conto n° A507020102 “Manutenzioni e riparazioni attrez-
zature sanitarie e scientifiche a richiesta” e di dare atto che per il corrente esercizio il relati-
vo costo è imputato sull’autorizzazione di spesa UAIC n.1/2016 sub 167;

3. di imputare il costo complessivo di 82.960,00  IVA compresa, sul Bilancio di competenza
e sul centro di costo  n. H0305; 

4. di nominare  Direttore dell’esecuzione il  Responsabile  della  Radiologia del  P.O. di
Bosa, coadiuvato dal personale del Servizio di Ingegneria Clinica e dal Servizio Tecni-
co per gli ulteriori adempimenti; 

5. di incaricare il Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento a fronte di
regolare fattura, previa verifica dell’esecuzione dell’intervento;  

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio AA.GG., al Servizio
Bilancio,  al  Servizio Ingegneria Clinica,  alla Direzione Sanitaria  del P.O. di Bosa e
all’Unità Operativa di Radiologia del P.O. di Bosa, per l’esecuzione degli atti correlati
di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Luciano Oppo

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Giovanni M.L. Mastinu


	Il referente dell'Istruttoria
	Direttore Servizio Ingegneria Clinica
	Ing. Giorgio Tuveri
	DELIBERAZIONE n° 752 del 17/11/2016

	IL REFERENTE ISTRUTTORIA: Rag. Salvatore Seoni
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO


	DELIBERA
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

